Дело № 1-168/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов «30» августа 2023 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Важениной Д.В.,

с участием государственных обвинителей - ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., помощников Курчатовского межрайонного прокурора Фоминой М.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката Колесниченко О.В., представившей удостоверение № 1181, выданное Управлением Минюста России по Курской области 17.11.2015 г., ордер № 207161 от 21.06.2023 года,

при секретарях: Свеженцевой Э.Н., Черкашиной О.А., Бездольной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющей среднее образование, не замужем, зарегистрированной по адресу: 

<

...>; временно зарегистрированной по адресу: 

<

...> фактически проживающей по адресу: 

<

...> работающей : ИП «ФИО4.» продавцом-кассиром, не судимой, 

находящейся под избранной в отношении нее мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное в ходе дознание время, неизвестным лицом, в лесопосадке урочище Дегтяри вблизи автодороги Е38 «Курск-Иванино», расположенной по адресу: Курская область, 

<

адрес>, на участке местности с координатами № была осуществлена «тайник-закладка» наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в тайник на поверхности поваленного ствола дерева (по данному факту возбужденно уголовное дело №12301380003000070).

25 января 2023 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО3, допускающая немедицинское потребление наркотических средств без назначения врача, находилась по месту своего жительства по адресу: Курская область, 

<

адрес>, где у нее возник умысел, направленный на незаконное приобретение из «тайника-закладки» на территории Курчатовского района Курской области и хранение без цели сбыта наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью личного потребления.

С этой целью, 25.01.2023 г. примерно в 20 часов 00 минут, ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: Курская область, 

<

адрес>, путем переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) «Telegram» принадлежащего ей мобильного телефона «AppleiPhone 8», связалась с неустановленным лицом - использующим учетную запись «ХЭДШОТ», с которым договорилась о незаконном приобретении у последнего посредством «тайника-закладки» на территории Курчатовского района Курской области наркотического вещества, содержащего в своем составе- мефедрон (4-метилметкатинон), а также о том, что денежные средства в счет оплаты указанного наркотического средства она переведет на указанный последним счет банковской карты.

Реализуя свой умысел, ФИО3, 25.01.2023 г., находясь по адресу: Курская область, 

<

адрес>, в 20 часов 10 минут через личный кабинет мобильного банка «Тинькофф» с принадлежащего ей мобильного телефона марки «AppleiPhone 8» совершила безналичную денежную операцию по переводу денежных средств в сумме 4 884 рубля со своего банковского счета на счет банковской карты № №, указанной неустановленным лицом, в качестве оплаты стоимости наркотического средства, после чего, на телефон ФИО3 в мессенджере «Telegram» от пользователя «ХЭДШОТ» поступило фотоизображение участка местности с географическими координатами №, где находился «тайник-закладка» с наркотическим средством, содержащим в своем составе- мефедрон (4-метилметкатинон). 

Затем, 25.01.2023 г. примерно в 23 часа 00 минут с целью приобретения наркотического средства, ФИО3, на автомобиле марки «NissanAlmera», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО5, который был не осведомлен о преступных действиях последней, поехала на место нахождения наркотического средства, указанного неустановленным лицом. Прибыв на место, расположенное вблизи автодороги «Курск-Иванино», по адресу: Курская область, Курчатовский район, ФИО3, используя принадлежащий ей мобильный телефон «AppleiPhone 8», при помощи приложения «Google карты» проследовала, согласно имеющихся у нее географическим координатам, к месту расположения «тайника - закладки». 

После чего, 25.01.2023 г. примерно в 23 часа 18 минут ФИО3 находясь в лесопосадке, расположенной по адресу: Курская область, Курчатовский район, подошла к участку местности, имеющему географические координаты №, осмотрелась по сторонам, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, используя принадлежащий ей мобильный телефон «AppleiPhone 8», при помощи имеющегося изображения месторасположения «тайника - закладки», в углублении ствола поваленного дерева, обнаружила сверток, изготовленный из липкой изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с пластиковой застежкой (вакуумной) и веществом белого цвета, являющимся наркотическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который положила в левый карман надетой на ней куртки, где незаконно стала хранить в целях дальнейшего личного потребления, без цели сбыта.

Затем, ФИО3, с незаконно хранящимся при ней наркотическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), проследовала от места обнаружения «тайник-закладки» к автомобилю марки «NissanAlmera», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО5, где была остановлена сотрудниками полиции, которые в ходе ее личного досмотра 26.01.2023 в период времени с 01 часа 38 минут по 01 час 50 минут изъяли прозрачный полимерный пакет с веществом порошкообразного происхождения белого цвета.

Согласно справке об исследовании, представленное на исследование вещество, одержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством, общей массой 1,80 г. (на исследование израсходовано 0,01 г. вещества).

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в соответствии с Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, в целом является наркотическим средством, массой -1,79 г. (на экспертизу израсходовано 0,01 г. вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом 1,80 г. образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были исследованы показания ФИО3, данные ею в ходе дознания в качестве подозреваемой, поддержанные ею в судебном заседании, согласно которым она допускает потребление наркотических средств синтетического происхождения, под сленговым названием «соль». 

25.01.2023 г., находясь по адресу: Курская область, 

<

адрес>, приблизительно в 13 часов 00 минут она, используя приложение «ВК» общалась с ее знакомой - ФИО6, с которой они обсуждали приобретение наркотического средства под сленговым названием «соль», так как хотели употребить наркотическое средство. Они договорились, что она за свои денежные средства приобретет наркотическое средство через «тайник-закладку» и когда они встретятся, то наркотическое средство употребят вместе. 

25.01.2023 года находясь по адресу: Курская область, 

<

адрес> используя свой мобильный телефон марки «Айфон 8», примерно в 20 часов 00 минут, она вошла в сеть «Интернет» и в приложение «Telegram» стала переписываться с неизвестным ей лицом, использующим в данном приложении учетную запись «Хэдшот» с целью приобретения у него наркотических средств, для личного потребления. В ходе переписки они договорились о том, что она приобретет наркотическое средство «соль» массой 2 г. за 4 884 рубля. 

После чего, используя свой мобильный телефон, на котором установлено приложение «ТИНЬКОФФ БАНК» в 20 часов 10 минут 25.01.2023 г. она совершила транзакцию (онлайн перевод) с ее банковской карты № на номер карты № на имя Дмитрий Д., оплатив 4 884 рубля. Затем ей пришло сообщение в приложении «Telegram» о месте тайника закладки, к данному сообщению так же прилагалась фотография «тайника - закладки», фото имелся фрагмент поваленного дерева в лесопосадке, и указаны следующие координаты: «№». Полученные ею координаты места расположения «тайника - закладки» она внесла в приложение «Google карты» мобильного телефона, как оказалось, «тайник-закладка» был расположен в лесопосадке рядом с объездной дорогой г. Курчатова Курской области.

Затем, примерно в 23 часа 00 минут она позвонила своему знакомому ФИО5, которого попросила отвезти ее в одно место, но при этом она не поясняла ему, куда именно необходимо ее отвезти и зачем, пообещав заплатить за израсходованный на поездку бензин, на что тот согласился. После чего она подошла к магазину «Красное Белое», расположенному по адресу: 

<

...>, где стала ожидать ФИО5 Когда он подъехал на автомобиле марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак №, она села в автомобиль и направилась к лесопосадке урочище Дегтяри, расположенной рядом с объездной дорогой Е38 «Курск-Иванино», Дичнянского сельсовета, Курчатовского района, Курской области, при этом она указывала Сергею маршрут движения. Прибыв на место, Сергей припарковал свой автомобиль около автомобильной дороги, она попросила Сергея дойти с ней до лесопосадки, пояснив что уже темно и ей страшно, на что тот согласился. Дойдя до лесопосадки, она сказала что дальше пойдет сама и отправилась в сторону «тайника-закладки» при этом ориентируясь по фотографии, полученной ранее от неизвестного лица в приложении «Telegram». 

После чего, примерно в 23 часа 18 минут 25.01.2023 г. она нашла место «тайника-закладки», на поваленном дереве, которое располагалось на участке местности с географическими координатами «№», она стала искать «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль». Обнаружив «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль» в углублении ствола на поваленном дереве, она забрала «тайник-закладку» с находящимся наркотическим средством, которое было плотно завернуто в черную изоленту. Размотав изоленту, она обнаружила полимерный прозрачный пакет с вакуумной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Она положила его в левый карман надетой на ней куртки и пошла к выходу из лесопосадки к Сергею, который ее ожидал, пока она искала «тайник-закладку». Выйдя к Сергею, они пошли к припаркованному автомобилю, в это время к ним подошли сотрудники полиции и сказали что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Понимая, что сотрудники полиции владеют информацией о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, она пояснила, что при ней имеется наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое она приобрела через «тайник-закладку» 25.01.2023 года за 4884 рубля у неустановленного лица, использующего учетную запись «Хэдшот» в приложении «Telegram». 

После чего, в ходе личного досмотра, в левом кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с вакуумной застежкой у горловины с веществом порошкообразного происхождения белого цвета. Также сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, где она приобрела «тайник-закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль». Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 8», в котором в приложении «Telegram» имелся диалог с неустановленным лицом, использующим учетную запись «Хедшот», о приобретении ею наркотического средства, фотография участка местности с географическими координатами местоположения «тайника-закладки». Затем она была доставлена в отдел полиции для разбирательства. 

На данный момент фотографии с изображением участка местности с географическими координатами «№», где 25.01.2023 г. ею было найдено наркотическое средство в «тайнике-закладке» не сохранились, так как в личном диалоге с неустановленным лицом использующего учетную запись «Хэдшот» в приложении «Telegram» имеется функция удаления сообщений. Также пояснила, что после нахождения наркотического средства «мефедрон», ввиду позднего времени суток и так как находилась далеко от г. Курчатова, она бы не встретилась с ФИО6, а наркотическое средство употребила бы лично по месту ее жительства. Найденное вещество в «тайнике-закладке» на части она не разделяла (л.д.73-78).

Кроме признания вины подсудимой, ее виновность в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Как следует из показаний свидетеля ФИО5, исследованных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержанных им в суде, у него в собственности имеется транспортное средство - автомобиль марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № 46. 25.01.2023 г. примерно в 23 часа 00 минут ему позвонила его знакомая - ФИО3 и попросила его забрать ее по адресу: Курская область, 

<

адрес> и довезти ее до места расположенного на границе Курчатовского района и Октябрьского района, при этом пообещала заплатить ему за затраченный на дорогу бензин, на что он согласился. Диана не говорила ему с какой целью она едет к вышеуказанному месту. После чего примерено в 23 часа 05 минут он подъехал к магазину «Красное Белое» по адресу: Курская область, 

<

адрес> где его ожидала ФИО3 Маршрут движения к месту назначения ему указывала ФИО3, у которой был открыт навигатор. По прибытию он припарковал автомобиль около автодороги, ФИО3 попросила его дойти вместе с ней до лесопосадки, сославшись на то, что уже темно и ей страшно и он согласился ее проводить. Дойдя до лесопосадки ФИО3 сказала, чтобы он ее ожидал на месте и дальше отправилась сама, зайдя в лесопосадку. Зачем она направилась в лесопосадку - ему не известно. Примерно через 10 минут ФИО3 вышла из лесопосадки и они пошли к автомобилю, при этом у ФИО3 он не спрашивал зачем она ходила в лес, но догадывался, что ФИО3 могла приобрести в лесопосадке «тайник-закладку» с наркотическим средством. Когда они возвращались к автомобилю, они были остановлены сотрудниками полиции, которые пояснили что ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ФИО3 сообщила что при ней имеется наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое она приобрела через «тайник-закладку» 25.01.2023 года за 4 884 рубля у неустановленного лица, использующего учетную запись в «Хедшот» в приложении «Telegram». В ходе личного досмотра у ФИО3 в левом кармане куртки, был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с вакуумной застежкой у горловины с веществом порошкообразного происхождения белого цвета. После чего сотрудниками полиции, был проведен осмотр места происшествия, где ФИО3 приобрела «тайник-закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль». Кроме того, с его участием проводился осмотр места происшествия вблизи лесопосадки урочище Дегтяри, около автодороги Е38 «Курск-Иванино» Дичнянский сельсовет, Курчатовского района Курской области, где было припарковано его транспортное средство - автомобиль марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № 46 (л.д.82-84).

Согласно показаний свидетеля ФИО6, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 25.01.2023 г. приблизительно в 13 часов 00 минут она в приложении «ВК» общалась в личных сообщениях с ФИО3, с которой они договорились встретиться в вечернее время 25.01.2023 г. В ходе переписки они обсуждали желание употребить наркотическое средство под сленговым названием «соль» (мефедрон). С этой целью Диана сообщила о намерении приобрести наркотическое средство под сленговым названием «соль» (мефедрон) за свои денежные средства, при этом она сама заберет «тайник-закладку» и когда они встретятся, то приобретенное ФИО3 наркотическое средство под сленговым названием «соль» (мефедрон) они употребят вместе. После чего примерно в вечернее время она позвонила Диане, но та ей не ответила и в тот день не перезвонила, в связи с чем она осталась дома. Переписка со ФИО3 у нее не сохранилась, так как они больше не общаются и переписку она удалила (л.д.85-87).

Как следует из показаний свидетеля ФИО7 - начальника ОКОН МО МВД России «Курчатовский», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с целью установления лиц, незаконно приобретающих наркотические средства, проводились оперативно-розыскные мероприятия на участке местности, расположенном в лесопосадке урочище Дегтяри вблизи автодороги Е38 «Курск-Иванино» Дичнянский сельсовет Курчатовского района Курской области. При обследовании лесопосадки он увидел женщину, которая шла по направлению к автодороге Е38 от лесопосадки урочище Дегтяри. Так как данная женщина показалась ему подозрительной, и у него имелась оперативная информация, он подошел к ней, как оказалась, это была ФИО3 Он спросил, имеются ли при ней наркотические средства или психотропные вещества, запрещенные в свободном доступе на территории РФ, на что ФИО3 сказала, что при ней имеется наркотическое средство под сленговым названием «соль» и она готова его выдать. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО3 в левом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с застежкой у горловины с содержанием в виде порошкообразного вещества белого цвета. ФИО3, пояснила, что данное наркотическое средство под сленговым названием «соль» она приобрела через «тайник-закладку» 25.01.2023 г. за 4884 рубля у неустановленного лица, использующего учетную запись в «ХЭДШОТ» в приложении «Telegram» используя свой мобильный телефон марки «Apple iPhone 8», который также был изъят. Также ФИО3 пояснила, что если бы она не была задержана, то употребила наркотическое средство, находящееся при ней, лично. 

После чего, был произведен осмотр участка местности расположенного в лесопосадке Курчатовского района, Курской области имеющий географические координаты №, на которое указала ФИО3, как место приобретения «тайника-закладки».

Кроме того, дознавателем ФИО8 был произведен осмотр места происшествия где было припарковано его транспортное средство торговой марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, который пояснил, что на своем автомобиле довез свою знакомую ФИО3 до вышеуказанного места, при этом цель поездки ему была не известна (л.д.125-127).

Показания свидетеля ФИО9 согласуются с его рапортом от 25.01.2023 г., согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории Курчатовского района Курской области была задержана ФИО3, у которой в ходе личного досмотра. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.7).

Согласно показаний свидетеля ФИО8 - старшего дознавателя ОД МО МВД России «Курчатовский», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 25.01.2023 года в ночное время от оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Курчатовский» поступило сообщение о задержании лиц, причастных к незаконному обороту и хранению запрещенных на территории РФ веществ и предметов, после чего был осуществлен выезд на место происшествие, а именно: Курская область, Курчатовский район, в район автодороги «Курск-Иванино». 26 января 2023 года, в период времени с 01 час 38 минут по 01 часа 50 минут ею был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также ею был произведен осмотр места происшествия, расположенного по адресу: Курская область, Курчатовский район, Дичнянский сельсовет, лесопосадка урочище Дегтяри, вблизи автодороги Е38 «Курск-Иванино», имеющиго географические координаты: №, где ФИО3 приобрела наркотическое средство, изъятое у нее в ходе личного досмотра. ФИО3 указала на одно из лежащих на поверхности почвы дерева, пояснив, что в углублении ствола ею было обнаружено наркотическое средство под сленговым названием «соль» (меффедрон). 

Затем, ФИО3 пояснила, что на вышеописанный участок местности они прибыла с ее знакомым - ФИО5 на принадлежащем ему автомобиле, который припаркован вблизи автодороги «Курск-Иванино». После чего ею был произведен осмотр места происшествия: участок местности вблизи автодороги «Курск-Иванино», на котором было припарковано транспортное средство торговой марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № Как пояснил ФИО5, на автомобиле он довез свою знакомую ФИО3 до вышеуказанного места, при этом цель поездки ему была не известна. 

Также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> каб.№10, ФИО3 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон марки «Apple iPhone 8» в корпусе черного цвета, пояснив, что 25.01.2023 г. она в файловом обменнике «Telegram», переписывалась с неизвестным ей лицом, использующим в данном приложении учетную запись «Хэдшот» с целью приобретения у него наркотических средств, для личного потребления. В ходе осмотра, в приложении «Telegram» имелся диалог с неустановленным лицом «Хэдшот», в диалогах сообщений имелась фотография с изображением лесопосадки с поваленным деревом, а также с отображением географических координат: № (л.д. 115-118).

Как следует из показаний свидетеля ФИО10, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 26.01.2023 г. она участвовала в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 В ходе личного досмотра в левом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО3 пояснила, что данное наркотическое средство под сленговым названием «соль» (мефедрон) она приобрела через «тайник-закладку» 25.01.2023 года за 4 884 рубля у неустановленного лица, использующего учетную запись в «Хэдшот» в приложении «Telegram» и если бы она не была задержана, то употребила бы наркотическое средство, находящееся при ней, лично (л.д.128-130).

Согласно показаний свидетеля ФИО11, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 26.01.2023 г. она участвовала в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО3 пояснила, что данное наркотическое средство под сленговым названием «соль» (мефедрон) она приобрела через «тайник-закладку» 25.01.2023 года за 4 884 рубля у неустановленного лица, использующего учетную запись в «Хэдшот» в приложении «Telegram» и если бы не была задержана, то употребила бы это наркотическое средство лично (л.д.131-133).

Как следует из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Курчатовский» ФИО12 от 25.01.2023 г., в 23 часа 20 минут 25.01.2023 г.в дежурную часть МО МВД России «Курчатовский» по телефону поступило сообщение от начальника ОКОН ФИО7 о задержании на трассе «Крым - Иванино» наркоманов (л.д.6).

Согласно протокола личного досмотра от 26.01.2023 г., у ФИО3 в левом наружном кармане надетой на ней куртке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.16-20), который был осмотрен08.05.2023 г. (л.д.134-138) и признан вещественным доказательством по делу (л.д.139-140).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2023 г. был осмотрен участок местности размером 10 х 10 метр с координатами х: №, расположенный на участке местности в лесопосадке вблизи автодороги «Курск - Иванино» Курчатовского района Курской области. Участвующая в осмотре ФИО3 указала на данный участок, пояснив при этом, что в этом месте 25.01.2023 г. она обнаружила тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон». На момент осмотра наркотических средств не обнаружено (л.д.21-25).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 26.01.2023 г. был осмотрен участок местности размером 10 х 10 метр расположенный на участке местности вблизи автодороги «Курск-Иванино» Курчатовского района Курской области. На данном участке местности припарковано транспортное средство - автомобиль марки «NissanAlmera», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5 (л.д.26-31).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 26.01.2023 г. по адресу: 

<

...>. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «AppleiPhone 8». Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что на этот мобильный телефон ей приходили смс сообщения с координатами, а также имеются сведения о переводе денежных средств на сумму 4 884 руб. (л.д.32-37).

Согласно протокола осмотра предметов от 10.04.2023 г., в ходе осмотра мобильного телефона марки «AppleiPhone 8», было установлено, что в приложении «Telegram» имеется «окно» диалогов с пользователем «ХЕДШОТ». При открытии данного диалога в «личных сообщениях» имеется диалог от 25.01.2023 г., который содержит графическое изображение, а также содержит перечень городов, в том числе город Курчатов. На момент осмотра сведений о приобретенном наркотическом средстве не имеется, участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что пользователь «ХЕДШОТ» мог воспользоваться функцией автоматического удаления сообщений в приложении «Telegram», в связи, с чем нет отображений информации о приобретении 25.01.2023 года наркотического средства, а также ФИО3 пояснила, что ранее в диалоге имелись фотоизображения с участком местности, где был расположен «тайник-закладка». 

При осмотре телефона также обнаружено мобильное приложение «TinkoffBank», в истории операций имеется квитанция по факту перевода денежных средств в сумме 4 884 рубля за 25.01.2023 года в 20:10:58 (л.д.88-102). Указанный телефон был признан вещественным доказательством по делу (л.д.103-104).

Согласно справки об исследовании № 4-87/И от 26.01.2023 г., исследуемое вещество массой 1,80 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,01 г. вещества) (л.д.39).

Как следует из заключения эксперта №4-463/з от 26.04.2023 г., представленное на исследование вещество, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства России Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в предоставленном на исследование состоянии составляет -1,79 (на экспертизу израсходовано 0,01 г вещества) (л.д.111-114).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 незаконно приобрела через тайник-закладку и впоследствии незаконно хранила без цели сбыта для личного потребления вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства России Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в целом является наркотическим средством, массой 1,80г., которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года “Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от 20.07.2020) и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует значительный размер.

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Из материалов дела следует, что ФИО3 была задержана сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с незаконным оборотом наркотиков, проводимых не в отношении нее, информацией о том, что ФИО3 приобрела и хранила наркотическое средство, сотрудники полиции не обладали. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО3

Назначая наказание в целях, указанных ст.43 УК РФ, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.143), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.144-145,147), к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д.148,151), участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.150), по месту работы характеризуется положительно.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 728 от 03.05.2023 г., ФИО3, как в период времени относящийся к инкриминируемому ей деянию, так и в настоящее время, какими-либо хроническими, психическими расстройствами, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у ФИО3 обнаруживалось и в настоящее время обнаруживается психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от психостимуляторов (по МКБ-10 F15 2) (наркомания), что не лишало ее способности в тот период в полной мере и не лишает способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающая синдромом зависимости от психостимуляторов, нуждается в лечении от наркотической зависимости, медико-социальной реабилитации (л.д.120-124).

Данные обстоятельства, выводы приведенной экспертизы, а также поведение ФИО3 в момент совершения преступления, после него, в ходе дознания и в судебном заседании свидетельствуют о том, что она является вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает:

в соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, активное способствование расследованию преступления; объяснения ФИО3 от 26.01.2023 года (л.д. 8-11), данные ею до возбуждения уголовного дела с разъяснением положений ст.51 Конституции РФ, в которых она добровольно изложила об обстоятельствах ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, и расценивает как явку с повинной;

в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном; молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, с установлением размера удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в пределах, указанных в ст.50 ч.3 УК РФ, считая, что таковой вид наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, а так же данных о личности ФИО3 будет способствовать ее ориентации на исправление.

По состоянию здоровья ФИО3 ограничений к труду не имеет, оснований не назначать ей исправительные работы согласно ст.50 ч.5 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения к ФИО3 положений ст.73 УК РФ суд не находит.

С учетом данных о личности ФИО3, всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым оставить прежней в отношении нее меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: прозрачный пакет на вакуумной застежке из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» (л.д.139-140) - уничтожить; мобильный телефон «Apple», модель - «iPhone 8» в корпусе черного цвета (л.д.103-104), находящийся на ответственном хранении у собственника ФИО3, считать возвращенным по принадлежности. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: прозрачный пакет на вакуумной застежке из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить; мобильный телефон «Apple», модель - «iPhone 8» в корпусе черного цвета, находящийся на ответственном хранении у собственника ФИО3 - считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 дней через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение, и об ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области.

Судья: Д.В. Важенина